
* 	ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°. 162 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA!, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 1 1 , da Lei Municipal N°. 1316 de 17 de agosto de 
2007. 

DECRETA: 

Artigo 1 0  - Fica aberto, na lei orçamentária em vigor, Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 441.317,94 (Quatrocentos e quarenta e um mil, trezentos e 
dezessete reais e noventa e quatro centavos), referente a parte da quantia definida no artigo 
40  da Lei Municipal n° 1316 de 17 de agosto de 2007, na forma do anexo 1. 

Artigo 2° - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional 
Suplementar decorrerão do Excesso de Arrecadação a ser verificado na fonte de Recursos - 
0015- FUNDEB na forma do disposto no artigo 40  da Lei Municipal n° 1316 de 17 de agosto 
de 2007 

Artigo 30 - O saldo dos recursos descritos no artigo anterior foram 
utilizados mediante abertura de outros créditos adicionais, de acordo com a efetiva 
realização da Receita referente a fonte de Recursos — 0015 — FUNDEB, na forma do anexo 

Artigo 4 0  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE 2007. 

/ 

VREFEITO MUNICIPAL 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

PROGRAMA DOTAÇÃO 1 FONTE SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS 

SUPLEMENTAR 

20.11.12.361.0006.2.072 
Programa de Administração e Manutenção do 
Ensino Fundamental  

3.1.90.11.02.00.00.00.0015 

Vencimentos e 
Vantagens Fixas - P. 
Civil 60% FUNDEB R$ 240.572,00  

3.1.90.16.02.00.00.00.0015 

Outras Despesas 
Variáveis - P. Civil 60% 

FUNDEB R$ 37.154,00  

20.11.12.365.0006.2.009 Programa de Gestão da Educação Infantil  

3.1.90.11.02.00.00.00.0015 

Vencimentos e 
Vantagens Fixas - P. 
Civil 60% FUNDEB R$ 115.186,00  

3.1.90.16.02.00.00.00.0015 

Outras Despesas 
Variáveis - P. Civil 60% 

FUNDEB R$ 21.275,94  

20.11.12.367.0006.2.008 
Programa de Desenvolvimento da Educação 
Especial  

3.1.90.11.02.00.00.00.0015 

Vencimentos e 
Vantagens Fixas - P. 
Civil 60%FUNDEB R$ 27.130,00  

TOTAL R$ 441.317,94 

ANEXO II 
Demonstrativo do Saldo Remanescente de Recursos de Excesso de Arrecadação 

Fonte - 0015 - FUNDEB 

Excesso de Arrecadação Verificado 	 1.69 6.817,94 

	

Créditos Adicional - Decreto 10112007 	 623.000,00 

	

Créditos Adicional - Decreto 14512007 	 632.500,00 

	

Créditos Adicional- Presente Decreto 	 441.317,94 

Saldo Remanescente 

263 

267 

430 

431 

432 


